[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.10.2019 № 639
О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в городском округе Фрязино Московской области

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ                             «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения                               и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.10.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны» и в целях подготовки населения в рамках единой системы подготовки в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по месту их проживания, на основании Устава городского округа Фрязино Московской области,
постановляю:
1. Создать учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее – УКП ГОЧС) при Муниципальном казенном учреждении «Единая дежурно-диспетчерская служба города Фрязино» (далее – МКУ «ЕДДС г. Фрязино») для обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания.
2. Утвердить Положение об УКП ГОЧС городского округа Фрязино Московской области (прилагается).

3. Рекомендовать организациям независимо от организационно-правовых форм, осуществляющим деятельность в сфере управления многоквартирными домами на территории городского округа Фрязино Московской области, создать УКП ГОЧС для обучения неработающего населения и организовать их функционирование в соответствии с Положением об УКП ГОЧС.
3.1. Приказы о создании УКП ГОЧС направить в адрес МКУ «ЕДДС                   г. Фрязино» в срок до 01.12.2019.

4. Директору МКУ «ЕДДС г. Фрязино»:

4.1. Обеспечить создание УКП ГОЧС для неработающего населения и организацию его деятельности в соответствии с Положением об УКП ГОЧС.

4.2. Оказать методическую помощь организациям в создании УКП ГОЧС и обеспечить контроль за подготовкой неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Признать утратившим силу постановление Главы города Фрязино от 14.08.2007 № 554 «О создании учебно-консультационных пунктов жилищных органов города Фрязино для обучения населения, не занятого в сфере производства и обслуживания».
6. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации, распространяемом на территории городского округа Фрязино Московской области и разместить на официальном сайте городского округа Фрязино в сети Интернет.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Бурцеву Т.К.
Глава городского округа

                      К.В. Бочаров

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Главы

городского округа Фрязино

 от 30.10.2019 № 639

Положение

об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям городского округа Фрязино

Московской области

1.Общие положения

1.1.  УКП ГОЧС предназначены для обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания (неработающее население).

Основными задачами УКП ГОЧС являются:
- подготовка население основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты;

- обучение населения соблюдению требований пожарной безопасности, правилам поведения на водных объектах, действиям при угрозе и совершения террористического акта;

- повышение морально-психологического состояния людей, принятие правильной оценки складывающейся обстановки для разумных и адекватных действий;

- подготовка к использованию способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий и вследствие этих действий.
1.2. УКП ГОЧС размещаются в специально отведённом помещении (отдельный класс) вместимостью 15-20 человек, оснащенном техническими средствами обучения, наглядными и учебными пособиями, мебелью.

При невозможности выделения отдельного помещения, может оборудоваться уголок гражданской защиты (информационно-справочный стенд с материалами для пропаганды знаний и информирования населения).

1.3. В состав УКП ГОЧС входит:

- начальник УКП ГОЧС,

- 1-2 инструктора (консультанта).

Начальник УКП ГОЧС назначается руководителем организации, при которой создается учебно-консультационный пункт.

Начальник УКП ГОЧС и инструктор (консультант) может быть штатным, работать по совместительству или на общественных началах.

1.4. Финансовые и материальные расходы, связанные с организацией работы УКП ГОЧС, производятся за счёт средств бюджета городского округа Фрязино Московской области.

2. Организация работы УКП ГОЧС

2.1. Глава городского округа Фрязино Московской области осуществляет общее руководство подготовкой неработающего населения в области ГОЧС и издает соответствующее постановление об УКП ГОЧС в котором определяет:

- при каком учреждении он создается;

- ответственных за работу лиц и другие организационные вопросы.

2.2. МКУ «ЕДДС г. Фрязино» осуществляет:

- методическое руководство деятельностью УКП ГОЧС;

- контроль за работой УКП ГОЧС.

2.3. Руководители учреждений, при которых создаются УКП ГОЧС, являются непосредственными организаторами подготовки неработающего населения. Они издают приказ (распоряжение) в котором определяют:

- место расположения УКП ГОЧС и других помещений, используемых для подготовки неработающего населения;

- порядок работы УКП ГОЧС и других помещений;

- организацию проведения занятий, консультаций, тренировок;

- должностных лиц УКП ГОЧС и лиц, привлекаемых для проведения занятий, консультаций и других мероприятий по обучению;

- порядок обеспечения литературой, учебными пособиями и техническими средствами обучения;

- другие организационные вопросы.

Так же осуществляют:

- внесение предложений в бюджет городского округа Фрязино Московской области на закупку материально-технических средств для обеспечения работы УКП ГОЧС;

- закупку необходимых материально-технических средств для обеспечения работы УКП ГОЧС.

2.4. Начальник УКП ГОЧС подчиняется руководителю учреждения, при котором создан УКП ГОЧС. Он отвечает за планирование, организацию и ход учебного процесса, состояние учебно-материальной базы УКП ГОЧС.

Он обязан:

- составлять годовой отчёт о выполнении плана работы УКП ГОЧС и представлять его руководителю учреждения;

- составлять годовой план мероприятий по развитию и совершенствованию учебно-материальной базы УКП ГОЧС;

- вести другие планирующие, учётные и отчётные документы деятельности УКП ГОЧС;

- в соответствии с расписанием проводить занятия и консультации в объёме, установленном приказом руководителя учреждения;

- проводить инструктаж инструктора (консультанта);

- вести учёт подготовки неработающего населения в УКП ГОЧС;

- составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических средств обучения, литературы, организовать их учёт, хранение и своевременное списание;

- следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной безопасности.

2.5. Инструктор (консультант) УКП ГОЧС осуществляет подготовку неработающего населения путем:

- проведения занятий по тематике гражданской обороны (далее – ГО) и предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС);

- проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных кино- и видеофильмов и другие);

- распространения памяток, листовок, пособий по тематике ГО и защите от ЧС;

- привлечение неработающего населения к участию в учениях и тренировках по ГО и ЧС.

В качестве инструкторов (консультантов) УКП ГОЧС привлекаются сотрудники, прошедшие подготовку на курсах гражданской обороны                   МКУ «ЕДДС г. Фрязино». По медицинским темам и по вопросам психологической подготовки на занятия привлекаются работники учреждений здравоохранения. Для отработки наиболее сложных тем, проведения практических занятий, тренировок привлекаются штатные работники органов, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и преподаватели курсов гражданской обороны.

2.6 Подготовка неработающего населения осуществляется круглогодично, наиболее целесообразный срок обучения в группах с 1 ноября по 30 апреля. В другое время проводятся консультации и прочие мероприятия.

2.7. Большую часть учебного времени следует отводить практическим занятиям и тренировкам, в ходе которых отрабатываются действия по сигналам оповещения, правила пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты, проведение эвакуационных мероприятий.

2.8. Неработающее население проходит подготовку в учебных группах, оптимальным вариантом является группа из 10 - 15 человек. При создании учебных групп необходимо учитывать возраст, состояние здоровья, уровень подготовки обучаемых по вопросам ГО и ЧС.

2.9. Продолжительность занятий одной группы, как правило, 1 - 2 часа в день. Кроме того, может применяться самостоятельная работа по изучению учебно-методической литературы.

2.10. По окончании курса подготовки неработающее население должно:

а) знать:
- порядок действий по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым сообщениям органов управления ГО и ЧС;

- правила поведения и основы организации при эвакуации в ЧС в условиях мирного и военного времени;

- правила поведения на водных объектах в купальный сезон, в период ледостава, половодья;

- профилактические мероприятия по пожарной безопасности;

- правила поведения в пожароопасные периоды (в лесах и населенных пунктах);

- правила поведения в период дачного сезона (противопожарные мероприятия при эксплуатации бытовых газовых баллонов, действия при природных пожарах);

- признаки взрывного устройства;

- порядок действий при обнаружении подозрительного предмета;

- действия при попадании в заложники;

- действия при угрозе совершения террористического акта;

- и другие мероприятия.
б) уметь:

- пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты и изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания;

- правильно действовать по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым сообщениям органов управления ГО и ЧС в условиях стихийных бедствий, аварий и катастроф;

- оказывать само- и взаимопомощь при травмах, ожогах, переломах, ранениях, кровотечениях.

3. Оборудование и оснащение УКП ГОЧС

3.1. Учитывая необходимый минимальный объем знаний неработающего населения по вопросам порядка и правил действий в условиях ЧС, в помещении УКП ГОЧС целесообразно иметь: 3-4 информационных стенда, телефон; телевизор; видеоаппаратуру, проекционную аппаратуру (мультимедиа-проектор, диапроектор и др.); приемник радиовещания; витрины с образцами средств индивидуальной защиты, медицинского имущества и средств обеззараживания; приборы радиационно-химической разведки; тренажер для обучения навыкам оказания первой помощи пострадавшим в экстремальных ситуациях (роботы​ тренажеры типа «Гоша» и т.п.); подшивки журналов «Гражданская защита», «Основы безопасности жизнедеятельности», «112 Единая служба спасения» (за прошлый и текущий год); витрины для размещения памяток и рекомендаций населению по действиям при угрозе и возникновении ЧС; учебно-методические пособия и другие информационные материалы.

Информативность стендов должна быть современной, доступной для понимания, достаточной для самостоятельного усвоения материала и содержать следующие тематические разделы:

- сигналы оповещения и порядок действия по ним;

- причины возникновения ЧС природного и техногенного характера, возможных на территории городского округа Фрязино Московской области, и присущие им опасности;

- средства индивидуальной и коллективной защиты от ЧС;

- правила оказания первой помощи при травмах, кровотечениях, ожогах, укусах животных и насекомых и т.д.;

- порядок и правила проведения эвакуации.

3.2. В УКП ГОЧС не менее одного раза в неделю должен находиться консультант (дежурный). Он обязан, при необходимости, дать консультацию гражданам в области ГО и защиты от ЧС, ответить на вопросы о действиях населения по сигналам оповещения, а также при: пожарах, стихийных бедствиях, авариях и катастрофах, ведении спасательных и других неотложных работ.

Распорядок работы УКП ГОЧС должен быть оформлен надлежащим образом в виде локального документа организации и располагаться на видном месте.
3.3. УКП ГОЧС оборудуется в специально отведенном помещении, где имеется возможность создать необходимые условия для организации подготовки.

Класс оборудуется:

А) Техническими средствами обучения: телевизор, персональный компьютер (ноутбук), проектор, мультимедиа-проектор, интерактивный экран.

Б) Стендами:

- единая система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС);

- гражданская оборона Российской Федерации;

- классификация чрезвычайных ситуаций;

- виды ЧС и способы защиты населения при их возникновении;

- правила пожарной безопасности;

- антитеррористической защищенности;

- под раздаточный материал, оборудованный для распространения памяток по действиям при возникновении ЧС природного и техногенного характера.

В) Учебным имуществом:

- противогазы для взрослых и детей (разные);

- камера защитная детская (КЗД-6);

- респираторы (разные);

- средства защиты кожи (разные);

- дозиметры бытовые (разные);

- огнетушители (разные);

- ватно-марлевые повязки (ВМП);

- противопыльные тканевые маски (ПТМ-1);

- индивидуальные противохимические пакеты (ИПП);

- пакет перевязочный индивидуальный (ППИ);

- комплект индивидуальной медицинской гражданской защиты (КИМГЗ);

- бинты, вата и другие материалы для обучения по изготовлению простейших средств индивидуальной защиты органов дыхания;

- учебная литература по ГО и защите от ЧС;

- видеофильмы по ГО и защите от ЧС;

- подшивка журнала «Гражданская защита», памятки различного содержания, рекомендации, учебно-методические пособия.

Уголок гражданской защиты включает в себя:

- плакаты с информацией о характерных нарушениях пожарной безопасности, причинах пожара, основных поражающих факторах пожара, характерных нарушениях, профилактике и противопожарных мероприятиях в жилом доме, а также о первичных средствах пожаротушения, порядке их использования, о действиях населения при пожаре, правила оказания само- и взаимопомощи при ожогах и при поражении электрическим током, плакаты по ГОЧС, плакаты по антитеррору;

- плакаты по ГО и ЧС;

- плакаты антитеррору;

- стол, на котором располагаются памятки, листовки, брошюры по действиям при ЧС различного характера, журналы по ГОЧС.

Кроме вышеперечисленного, на столе располагается папка:

- с извлечениями из Законов Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», отражающие права и обязанности граждан Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и социальной защиты пострадавших;

- с порядком эвакуации населения, как подготовиться к этому мероприятию, что брать с собой, как вести себя в пути. Кто, когда и каким образом подает команду на эвакуацию. Что следует выполнить дома, прежде чем его покинуть. Указываются порядок действий населения в условиях ЧС различного характера;

- со схемой, на которой указать: начальника ГО (должность, фамилия), состав комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности городского округа Фрязино Московской области.

Плакаты и другие наглядные пособия размещаются над столом.

3.4. Документация по работе УКП ГОЧС:

- копия постановления главы городского округа Фрязино о создании УКП ГОЧС;

- приказ руководителя учреждения, при котором создан УКП ГОЧС, об организации его работы;

- положение об УКП ГОЧС;

- план работы УКП ГОЧС;

- план мероприятий по развитию и совершенствованию учебно-материальной базы УКП ГОЧС;

- распорядок дня работы УКП ГОЧС;

- график дежурств по УКП ГОЧС его сотрудников и других привлекаемых для этого лиц;

- расписания занятий и консультаций на год;

- журналы учета занятий и консультаций;

- журнал персонального учета населения, прошедшего подготовку;

- лекционный материал по тематике ГОЧС.

3.5. Оснащение УКП ГОЧС, содержание стендов должны быть простыми в оформлении, доступными в понимании, убеждать людей в реальности защиты от поражений при возникновении ЧС, воспитывать высокие морально-психологические качества. Каждый посетивший УКП ГОЧС должен получить конкретную исчерпывающую информацию о возможных ЧС в районе его проживания, местах укрытия и маршрутах следования к ним, порядке эвакуации.